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KẾ HOẠCH 

Ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2020 

    

Theo nhận định của Trung tâm khí tượng thủy văn, vào các tháng cuối 

năm 2020, đầu năm 2021 khi bước vào vụ Đông Xuân năm 2020-2021 ở khu 

vực Thanh Hóa sẽ xảy ra những hình thái thời tiết, thủy văn gây tác động 

xấu đến sản xuất nông nghiệp như: Rét đậm, rét hại, khô hạn, thiếu nước 

trên các triền sông và đặc biệt là triều - mặn xâm nhập mạnh ở các vùng cửa 

sông, cửa biển. 

Để đảm bảo chủ động trong tưới, tiêu cho sản xuất vụ Chiêm xuân, vụ 

Mùa 2021, công tác ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2020 là việc làm cần 

thiết. Từ thực tế nhu cầu về tưới, tiêu phục vụ sản xuất, UBND huyện lập kế 

hoạch ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2020 với các nội dung sau: 

 I. Mục đích yêu cầu: 

 1. Đảm bảo thời gian giữ nước cần thiết tại ruộng, vận chuyển nước 

nhanh, giảm thất thoát nước, giao thông vận chuyển phục vụ sản xuất thuận tiện. 

 2. Đảm bảo tiêu nước nhanh trên các kênh tiêu nội đồng, kênh tiêu, sông 

tiêu, bảo vệ các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất trên địa bàn huyện. 

 II. Nhiệm vụ:        

1. Tập trung nạo vét cỏ, đất bồi lắng, kể cả các kênh đã được kiên cố, đắp 

tu bổ bờ trên toàn bộ các kênh tưới, tiêu hiện có trong nội đồng. 

          2. Đắp tu bổ các bờ vùng để vận chuyển sản xuất và giữ nước. 

      3. Tiếp tục ra quân giải tỏa hành lang tiêu thoát lũ trên các sông tiêu, kênh 

tiêu; xử lý các vi phạm lấn chiếm hành lang trên kênh tiêu, sông tiêu, hành lang 

bảo vệ các công trình thủy lợi.  

      III. Chỉ tiêu kế hoạch giao: 

 Trên cơ sở thực trạng mạng lưới tưới, tiêu nội đồng, chỉ tiêu giao kế 

hoạch làm thủy lợi mùa khô năm 2020 như sau: 

          1. Kênh liên xã: 

 - Tổng chiều dài kênh liên xã: 23,5km; 

 - Tổng khối lượng nạo vét kênh liên xã: 18.200m
3
. 

 2. Kênh nội đồng: 

 - Tổng chiều dài kênh nội đồng: 81,6km; 
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 - Tổng khối lượng nạo vét kênh nội đồng: 134.000m
3
. 

    phụ lục ch   i u gi o kèm theo) 

 IV. Tổ chức thực hiện: 

 1. Đối với UBND các xã, thị trấn: Căn cứ vào tình hình thực tế tình trạng 

mạng lưới tưới, tiêu nội đồng, liên xã và kế hoạch huyện giao, lập kế hoạch cụ 

thể giao chỉ tiêu cho các thôn, xóm, thành lập ban chỉ đạo để chỉ đạo, kiểm tra, 

nghiệm thu công tác ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2020 đạt hiệu quả; tổng 

hợp khối lượng thực hiện vào thứ 6 hàng tuần và thời gian kết thúc của xã để 

báo cáo về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT). 

 2. Công ty TNHH MTV Sông Chu- Chi nhánh Triệu Sơn lập kế hoạch 

thủy lợi mùa khô đối với các kênh liên xã do mình quản lý, cử cán bộ giúp các 

xã, thị trấn hướng dẫn kỹ thuật trong việc làm thủy lợi mùa khô.  

 3. Phòng Nông nghiệp và PTNT cử cán bộ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết 

quả thực hiện của các xã, thị trấn trong việc ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 

2020 và thường xuyên báo cáo kết quả cho UBND huyện. 

 4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tập trung tuyên 

truyền công tác ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2020, biểu dương kịp thời những 

địa phương, đơn vị tích cực. 

 5. Thời gian thực hiện: 

 Thống nhất ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2020 trên toàn huyện từ 

ngày 01/11/2020 và kết thúc vào ngày 30/11/2020. 

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch ra quân làm thủy lợi mùa 

khô năm 2020./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo)  

- TV HU, TT HĐND huyện (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (báo cáo)  

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (thực hiện); 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện)  

- Lưu: VP, NN.   
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